

Regeringskansliet Justitiedepartementet
Enheten för familjerätt och allmän för-
mögenskapsrätt
ju.remissvar@regeringskansliet.se

Departementets diarienummer
Ju2019/04217/L2

Yttrande över promemorian Konkursförfarandet (Ds 2019:31)

Tingsrätten tillstyrker i huvudsak förslagen i promemorian. Tingsrätten ser positivt på att konkursförfarandet görs mer modernt och effektivt och att domstolarnas roll blir mer renodlad. Tingsrätten har härutöver följande synpunkter.

Falska eller obefogade konkursansökningar (4.3)

Enligt tingsrätten är det i och för sig ovanligt, men likväl förekommande, att en konkursansökan är förfalskad. Med tanke på de stora konsekvenser ett försättande i konkurs innebär för den enskilde är det angeläget att ytterligare se över frågan om åtgärder, för att i större utsträckning kunna upptäcka och förhindra falska ansökningar om konkurs. Det finns ett behov av tydligare regler i vilka fall en kontakt med gäldenären eller andra åtgärder, som t.ex. att begära legitimation vid ingivande av ansökan eller att sätta ut ärendet till förhandling, bör ske. Enligt tingsrätten bör en möjlighet att pröva ansökan vid en förhandling, för det fall det föreligger en osäkerhet kring om ansökan gjorts av en behörig sökande, direkt framgå av 2 kap. 14 § andra stycket konkurslagen.

Koncentration av konkursärenden till vissa tingsrätter (15.7)

Tingsrätten anser att förslaget om att frånga ordningen med att alla tingsrätter handlägger konkursärenden bör övervägas ytterligare under det fortsatta lagstiftningsarbetet. Genom tidigare reformer har antalet tingsrätter i Sverige minskat från 96 till 48. I detta arbete gjordes en avvägning av hur nära medborgarna bör ha till sin domstol och vikten

av en sådan närhet betonades. Enligt förslaget ska tingsrätt alltjämt som första instans pröva den inledande ansökan om konkurs. Vid denna prövning, förutom vad avser egna ansökningar, är det vanligt med personlig inställelse till en förhandling. En koncentration av behöriga domstolar skulle innebära längre avstånd och ökade kostnader för inställelse. Detta går emot tidigare överväganden och har inte beaktats tillräckligt i förslaget. Det finns heller inget som talar mot att ärendeunderlaget för tingsrätt även fortsättningsvis kommer vara relativt stort och det finns därför inte skäl för någon större koncentring. En koncentration till vissa tingsrätter innebär vidare en risk för att ansökningar, som ska behandlas omedelbart, ges in till fel domstol. Ett system där alla tingsrätter handlägger konkurser är vidare mindre sårbart vid konjunkturförändringar. Tingsrätten ifrågasätter också premissen om en tingsrätt i varje län. I tätbefolkade län bör i vart fall flera tingsrätter vara behöriga. Sammanfattningsvis kan det därför starkt ifrågasättas om fördelarna med en koncentring överväger nackdelarna.

Kungörelse i konkurs (17.2)

Det framgår i promemorian att det i juni 2019 infördes ett svenskt insolvensregister för konkurser. Tingsrätten anser att det utifrån detta är angeläget att inom en snar framtid följa upp frågan om när bruket av kungörelser i konkursförfarandet kan avskaffas.

Detta yttrande har beslutats av chefsrådmannen Margareta Hansson och rådmännen Dick Peter Hartman och Therese Larsson Dozet (föredragande). Vidare har tingsnotarien Charlotta Nermark deltagit.

Margareta Hansson

Therese Larsson Dozet